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Oslo Filatelistklubb, som er landets eldste feiret 
sitt 100-årsjubileumi 1986.Med ca.600 medlemmer 
i inn- og utland er vi også landets største 
filatelistklubb. I tidsrommet septembertil mai 
avholdes vekselvis medlemsmøte og klubb-aften 
med auksjon hver mandag . 

På medlemsmøtene er det kåserier over 
filatelistiske emner eller temaer av almen inter
esse, ofte ledsaget av lysbilder. På klubb-auksjonene 
kan man enten være tilstede eller delta med 
skriftlige bud. 

Møter og klubbaftener finner sted på 
Schafteløkken, Zahlkasserer Schafts plass I, 0267 
Oslo (like ved Frogner plass). 
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Frimerker er 
en 
helårshobby ! 

Kjære INFO-leser, 

Jeg vet ikke hvor mange ørten ganger 
jeg har lest et norsk eller utenlandsk 
filatelitidsskrift som i sitt sistenummer 
før sommeren forteller at nå er det på 
tide å legge pinsetten vekk, nå venter 
hengekøya! 
Jeg synes det er like dumt å lese hver 
gang. Sommeren, og ikke minst norske 
gjennomsnittssomre, er fantastiske 
tider for frimerkesamling. Man har 
ferie (man har sendt kone/mann og 
unger på landet), man er 
gress.enkemann/kvinne, kort sagt, alt 
ligger til rette for å nyte lange, stille 
sommernetter med det som er aller 
morsomst på denne jord, - å stelle med 
frimerker. 
Jeg mener det faktisk. Hvorfor i alle 
dager skal man legge pinsetten på 
hylla fordi det er sommer ? Man kan jo 
ikke sole seg hele tiden, ikke plukke 
bær heller. Og hva er det som hindrer 
deg i åta med to innstikksbøker og 
siste innkjøp fra OFKs auksjon på 
hytta ? Ingen ting. 
La de andre fiske småfisk med masse 

bein som er vondt å spise okkesom, la 
dem vandre blant huggorm og mygg og 
brennesle, mens du kan sitte og nyte 
frimerkealbumet, og kanskje et stort 
glass helsebringende vin ved din side ! 

(Ikke helt inntil frimerkene, ha glasset 
på et annet bord, så ikke din postfriske 
Legion blir ubrukt når glasset velter) . 
Kort sagt: 
GOD 
FRIMERKE
SOMMER ! 
Og vel møtt, først til de avsluttende 
forsommer-medlemsmøtene, 
auksjonene og sommermøtet i OFK
regi , og dernest til høstens OFK
program, som starter allerede 25. 
august med auksjon, og med det første 
medlemsmøtet 1.september hvor den 
nye Norgeskatalogen foreligger. 

Med vennlig sommerhilsen 
Øyvind Refsnes 
Redaktør. 
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TO UVANLIGE VÅPEN FRA 

KONGSBERG VÅPENFABRIKK : 

Postmannssabelen og postf ørervergen 
Av RolfRasch-Engh 

I 1816 ble det bestemt at postruten mellom 

Kristiania og Svinesund inntil videre 

skulle få militær eskorte. - Grunnen var 

overfall og tyverier. Det alvorligste 

tyveriet skjedde nord for Lillehammer i 

1830. 

Postføreren, Jørgen Hammerseng, ble 

funnet blodig og forslått, og han døde 

dagen etter - uten å kunne avgi noen 

forklaring. Postvesken ble funnet i 

nærheten av overfallsstedet. Her var 

innholdet spredt utover, og et pengebrev 

til «Gudbrandsdalske Musketerkorps» 

var tømt. -

Gjerningsmannen ble senere tatt og dømt 

til halshugging og «steile og hjul». I et 

overslag fra Finansdepartementet finner vi 

at i perioden 1827-3 7 har Postvæsenet 

gjennomsnittlig pr. år utbetalt 200 

Speciedaler i forbindelse med summer som 

har kommet bort ved postrøverier. Det 

viste seg også at bøndene ofte brukte en 

halvvoksen gutt eller et barn til å skysse 

posten. Disse var helt uskikket til å 

forsvare seg, og det var dessuten stikk i 

strid med reglementet, hvor det sto at 

skysskaren skulle være en voksen, 

stridsdyktig mann. Det var derfor ikke 

annet å vente enn at det klages over «de 
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mange siden Aaret 1815 forøvede 

Postrøverier og Posttyverier». Det var 

«lettjente» penger å slå ned en slik 

skysskar! 

I innstillingen fra Finansdepartementet 

heter det: 

« At sikre Postens Gang maa unægtelig 

ansees som Statsstyreisens Pligt, saavel 

med Hensyn til Betryggelse aj de Mænds 

Liv og Helbred, som det paaligger at 

befordre Posten, som med hensyn til 

Viktigheden aj dette 

Communicationsmidddel, efter Landets 

Jndrætninger og locale Beskaffenhed ere 

det eneste som med Regelmæssighed kand 

benyttes, i det ikke alene det Offentliges 

Midler saavelsom de gjennem 

Correspondensen offentlige 

Foranstaltninge overgives til 

Postvæseenet, men ogsaa alle private 

Interesser, - betros til samme i Tillid til 

det Offentliiges Garantie. » «- - -

Postførernes Liv ere ved den nuværende 

Befordringsmaaade i en temmelig høi 

Grad givet til Pris for ryggesløse 

Mennesker som med Haab eller Vished om 

at forelinde Penge i Posten maatte friste 

til Anfall paa den. -» 



Postmannssabel g itt fra Akershus arsenal ril Christiania Postkonror i 1837. 

Departementet mente også at av de 1.000 Postbønder eller andre med Hensyn til 

postkarene som var i landet, var det mange Levering af det til Postens 

som savnet «det behørige Mod, Styrke Bedorderingfornødne anta! Hæste, 

eller Conduite til at møde forefaldende hvormange Postførere og Post-jærrer i 

Angrep.» Rauten maa benyttes, samt hvad 

Indrætningen i det Hele i Rauten koster. -» 

For årette de mangler som var innen 

postgangen i Norge, bestemmes det så 

ved,kongelig resolusjon fra 14. februar 

1837 at po·stførerne skal være væpnet. 

Resolusjonen sa: 

« Finansdepartementet bemyndiges 

naadigst til at træjfe de fornødne 

Foranstalttninger til Brevposternes 

Befordering medfast antagne bevæpnede 

Postførere, efterhaanden som Saadant 

kan blive istandbragt i Routerne, imellem 

Christiania samt Svinesund, Magnord, 

Trondhjem, Leirdalsøren og 

Christianssand, samt at det naadigst 

paalegges Departementet at afgive 

underdanigst Berætning, efterhaanden 

som lndreætningen i nogen Route ere 

bleven istandbragt, med Forklaring om, 

hvilke Accorder det i denne Anledning 

erer bievne afsluttede med vedkommende 

Bestemmelsen ble gjennomført på ruten til 

Sverige over Magnor allerede fra 1. mars, 

på ruten til Sverige over Halden fra 15. juni, 

til Lærdal fra 1. juli, til Christianssand fra 31. 

august, og endelig til Trondhjem fra 7. 

oktober. På litt over et halvt år var en 

kongelig resolusjon realisert på 

hovedpostrutene. Året etter ble 

bestemmelsen også gjort gjeldende i rutene 

fra Lærdal til Bergen og fra Christianssand 

til Stavanger. 

Det hele må også sees som et ønske om 

tidens større effektivitet. Postvesenet 

ønsket en så sikker og hurtig forsendelse 

av post som mulig, noe som også resulterte 

i bedre samferdselsmidler. 
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Det ble etter resolusjonen ansatt 22 

postførere, folk som var «simple, men 

ordentlige og paalidelige som besidde 

den Haardførhed, Nøisomhed og Rigtige 

Takt som disse Poster især gjøre Fordring 

paa. » - Det ble nå to mann som reiste med 

posten, skysskaren (kusken) som hadde 

ansvaret for transporten, og postføreren, 

som hadde ansvaret for postvesken og 

som eventuelt skulle forsvare den mot 
overfall. 

De 22 postførere som ble ansatt, skulle 

bære uniform som myndighetene anskaffet 

822 postføreruniformer a 25 Speciedaler = 
550 Spd. Uniformsforslaget ble utarbeidet 

av Armedepartementet. Til våpeninnkjøp 

ble det avsatt 300 Spd. Som årlige 

vedlikeholdsutgifter av postkjerrer, postur, 
våpen og evt. nyanskaffelser, også 300 
Spd. · 

Finans-, handels- og tolldepartementet 

utarbeidet instruks for postførere. Ifølge 

denne er postføreren ansvarlig for 

utleverte våpen. Han skal sørge for at 

våpnene til enhver tid kan brukes på 

korteste varsel. Pistolen skulle være ladd 

under turen, og til bestemte tider skulle 

den også renses, slik at den alltid var 

funksjonsdyktig. Sabelen skulle være 

skarpslipt. Våpenet måtte bæres slik at det 

straks kunne bli brukt. I tilfelle overfall, 

skulle postføreren med «Mod og til de 

yderste Kræfters Anstrengelse» bruke 

våpnene til å forsvare posten, sitt eget og 
kuskens liv. -
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De første våpen 
De første våpen Postvesenet fikk, var 20 

huggerter og 34 perkusjonspistoler med 

lærtasker. Kongsberg Våpenfabrikk solgte 

våpen for 166 speciedaler og 66 skilling. I 

prisen er iberegnet kassen våpnene ble 

levert i. Fra Akershus arsenal ble det 

utlevert to sabler med geheng, og 2 

pistoler, de siste med flintelås av hærens 

modell. De første 34 perkusjonspistoler, 

var opprinnelig eldre flintelåspistoler 

forandret til perkusjon etter marinens 

bestemmelser fra 1834. Dette er 12 år før 

hærens tjenestepistoler ble forandret fra 

flintelås til perkusjonslås. 

Postmannssabelen 
Huggerten som ble levert fra Kongsberg 
Våpenfabrikk, ble så spesielle og 

representative for etaten at vi kaller dem 

postmannssabel. Sablene er ganske like, 

noen vil si at de er av to typer som bare 

skilles fra hverandre ved at den ene typen 

har ei hette eller kappe med en flat 

nitteknapp med sirkelformet tverrsnitt, 

mens den andre typen er uten nitteknapp. 

Disse huggertene, som skulle bli 

sidevåpenet i Postvesenet, hadde alle 

helstøpte messingfester. Festet hadde en 

tykk parerstang, oppoverbøyd knapp på 

ryggsiden og nedoverbøyd på eggsiden. 

Messinggrepet er riflet, med tverrgående 

riller, har glatt nakke stykke og kappe. 

Klingene på huggertene er både krumme 

og rette, eneggete og tveeggete. Felles for 

alle er den brede hulslipingen. Til 

huggertene hørte det svart lærbalg med 

messing munnblikk og doppsko. 



Mange er merket med kronet K, og enkelte 

også med andre bokstaver, trolig initialene 

til våpenarbeidere på Kongsberg 

Våp~nfabrikk. 

Våpentypen tilhører et lite våpenparti som 

ble opparbeidet som prøvevåpen på 

Våpenfabrikken i begynnelsen av 1830-

årene. I 1820-årene hadde det norske 

infanteri endelig innlevert sine gamle 

soldatsabler (grenadersabel m/1753). 

Store beholdninger av gamle sabler lå 

allerede i magasinene etter hær

reduksjonen fra I.januar 1818. De gamle 

sabler begynte man å demontere for å 

kunne nytte metallet - messingen - i 

produksjonen av nye våpen. Enkelte 

klinger, de fra artilleri sablene 

m/1802 og kasserte klinger fra tilvirkningen 

i 1820-årene, kunne likeledes brukes. 

Det var meningen at infanteriets 

sidevæpning ikke skulle fornyes. Men 

Postfø rerverge, 
Kongsberg 1846. 

man begynte likevel etter noen år å vise 

denne del av infanteriets bevæpning ny 

interesse. Det var rustmester Andreas 

Malmberg som fikk laget sjablonger til 

sabelen. 

Det ble opparbeidet et parti prøvevåpen 

med tanke på at sablene skulle prøves ved 

tropp av Norske Jægercorps. Imidlertid 

fikk Jegerkorpset i sin helhet utlevert 

hirsjfengere i det den gamle 

bajonettfesteanordningen ble fjernet. 

Jegerkorpset hadde blitt satt opp med de 

nye Kongsberg-geværene; rifler med 

døllebajonett. Det ble derfor ikke noe av 

utprøvingen av sablene ved tropp, og da 

armeen fra den gang ikke fant å kunne 

nytte våpnene, ble de lagret på Kongsberg 

Våpenfabrikk. 

Da postvesenet i 1837 trengte å væpne 

sine postførere med et sidevåpen, ble 

sablene solgt - men uten innvendinger fra 
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de militære myndigheters side. Det er 

dette partiet av magasinerte huggerter som 

forklarer at Våpenfabrikken kunne levere et 

større antall sidevåpen så hurtig, bare 5 

dager etter en kongelig resolusjon! (14. 

februar ble den kongelige resolusjon 

utstedt, 19. februar ble våpnene levert). 

Jeg kan i dag ikke si hvilke forbilder 

Andreas Malmberg hadde, eller om han 

bare ved egen dyktighet konstruerte 

våpenet. Postmannssabelen ble tilvirket i 

årene før 1835. Vi kjenner til et liknende 

med helstøpt messinggrep som den 

danske ingeniørsabel m/1866, og denne 

igjen er lik den bayerske infanterisabelen 

av modell 1838. Da den sistnevnte kunne 

utleveres til tyske soldater, hadde en 

liknende allerede i over ett år vært i bruk 

som'"postmannssabelen til det norske 

postvesen! 

Fransk sabel - «Den flate sabel» 
De to sablene med geheng som ble levert 

ut av Akershus arsenal var sabler som var 

blitt gjort i stand etter bestemmelser i 1835, 

for å bli utlevert som underoffi sersvåpen 

som hærøkni ngene i 1834 hadde ført til. 

Våpnet kom til Norge før 1814 og er i 

danske regnskaper ført som «De flate 

sabler». 

Sabelen har et glatt messingfeste 

gjenkjennelig ved at det utgår en liten 

«tapp», en reminisens av en stikleplate midt 

på. Sabelen er en utvikling av den franske 

sabel for infanteri - modell 1767. Denne 

hadde et rillet, støpt grep. 
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Postmannssabelen har et glatt feste og er 

en senere modell som ble brukt av franske 

elitekompanier. Sabelen blir mode I I 1790-

1794. Den kom til Danmark med 

hjemsendte marinekompanier som hadde 

vært besetninger på to franske linjeskip. 

Marinekompaniene ned danske offiserer 

kom til Danmark i 1813, medbringende 2000 

sabler! 

Den sorte lærbalgen med messingbeslag 

og bæreringer for gehenget er fra 1835 og 

er norsk produsert. 

Postf ørervergen 
I begynnelsen av året 1846 ble det på 

Kongsberg Våpenfabrikk laget 202 piper 

og 100 klinger. Disse våpendelene skulle 

brukes i et våpen som i regnskapene kalles 

for «jaktkniv». Vi kaller det i dag for 

postførerverge eller postmannsdolk. I 

løpet av en periode på 8 år ble 

våpenpartiet i sin helhet levert til 

Postvesenet. I desember 1846 ble det 

skjeftet 10 postførerverger, og i 1847 ble 

det skjeftet nye 90. I alt ble det skjeftet 

100 stk som alle ble lagret på Kongsberg 

Våpenfabrikk. Senere på året ble de første 

45 postførervergene utlevert til Kristiania 

postkontor. De fikk alle slått inn årstall -

10 stk. fikk årstallet 1846 og de resterende 

1847. 

Lagret på Kongsberg Våpenfabrikk talte 55 

postførerverger da året 1848 begynte. Av 

disse får Postvesenet først 30 stk. som blir 

betalt med 229 spd., senere på året nye 24 

stk. som betales med 183 spd. og 48 



Detalj i maleri av Carl Sundt-Hansen "Lensmannsarreslen". Lensmann med postføre rverge i 
skulclergeheng. 

skii]ing. De blir alle merket med 1848. I 

dette året blir en rekke nye deler til 

postførerverger laget. I 1849 ble det 

skjeftet 18 stk, i 1850 24 stk., i 1852 7 stk. 

og i 1853 2 stk. I 1854 ble det til slutt laget 

og skjeftet 1 postførerverge - det er også 

den siste som blir fabrikkert av 

våpentypen. Av regnskapene går det frem 

at postførervergene vanligvis ble betalt 

med en pris av 7 3/5 spd. for stykket. Alt i 

alt ble det på Kongsberg Våpenfabrikk 

laget 152 posiførerverger i årene fra 1846 

til 1854. Samtlige ble levert til Kristiania 

postkontor. 

Postførervergen har en rett, tveegget 

klinge med hulsliping. Til parerstangen er 

det festet to pistolløp som ligger på hver 

sin side av klingen. Selve låsmekanismen 

ligger skjult i skjeftet og parerstangen. 

Hvis den ene hanen spennes - det er den 

øverste del av parerstangen - kommer 

avtrekkerbøylen frem på undersiden. 

Skjeftet består av treplater og er øverst 

bøyd noe nedover. På parerstangen er det 

innslått kronet «K», våpenarbeidernes 

merker, og årstall. Våpenet er både hugg

(stikk-) og skytevåpen, og kan ha vært et 

fryktet våpen for sin tid. 

Til postførervergen var det balg av svart 

lær med munningsbeslag og doppsko av 

messing og bandolær med patrontaske og 

geheng for våpenet. 

Postførervergen er en norsk våpentype, 

men utarbeidet etter utenlandske forbilder. 

Våpenet er laget mens kaptein Peder 
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Christian Holst var direktør på Kongsberg 

Våpenfabrikk. I Tyskland gjorde 

fangevoktere bruk av en liknende 

våpentype. I Kongsberg Våpenfabrikks 

protokoller blir våpentypen først kalt for 

«Gewaltiger der Strafanstalt». Samme 

anvendelse var nok også påtenkt her i 

Norge, men Postvesenets behov for et 

kombinert våpen gjorde at det ble 

postførernes sikreste følgesvenn. 

Postførervergen fikk en svensk arvtaker. I 

året 1865 ble det reglementert et 

kombinasjonsvåpen for den svenske 

Fångvårdsstyrelsen. Våpenet er en noe 

kraftigere modell, dvs. at klingen er 

kraftigere enn på den norske 

postførervergen. De svenske 

fangvårdsspistolene ble levert gjennom 

Carl Gustav Stads Gevarsfaktori, og 

konstruktøren het Carl Gustav Granberg, 

som også sto for leveringen av alle 

pistolene på vegne av ulike håndverkere. 

«Granbergpistolene» kom til fengslene i 

1866. Våpenet var i bruk i Sverige like til 

1891! 

Senere bruk 
Da Postvesenet etter 1861 suksessivt 

begynte å få utlevert 11 mm franske 

Lefaucheuxrevolvere fra Marinens 

magasiner, ble flere postførerverger 

tilbakekalt og fikk fjernet pistolløpene. 

Disse postførervergene ble deretter brukt 

som dolker - sidevåpen. 
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Den «spesielle» postf ørervergen 
Stifteren av Kongsberg Arbeiderforening 

Marcus Thrane, ble i 1850 tildelt en meget 

spesiell gave fra foreningen - en 

postførerverge. Postførervergen, som er 

av vanlig type, har inngravert 

«Ærindringfra Kongsberg 

Arbeiderforening til Marcus Thrane». 

Våpenet må ha vært gitt og ment å skulle 

være et forsvarsvåpen for en omstridt 

person, som Thrane på mange måter var. 

Våpenet beror nå i Kongsberg 

Våpenfabrikks bedriftsmuseum. 

Det var i denne tiden en urolig 

periode på Kongsberg. Marcus Thrane 

hadde tatt initiativet til dannelsen av en 

rekke arbeiderforeninger rundt om i landet. 

Den første var Drammen Arbeiderforening, 

og som nummer to kom Kongsberg 

Arbeiderforening i 1849. 

Frem til 1850 hadde det blitt stiftet 

273 arbeiderforeninger, og en ny og aktiv 

utfoldelse for å bedre sine kår begynte å 

gjøre seg gjeldende blant arbeidere og 

småkårsfolk rundt om i landet. 

1. - 9. august sommeren 1850 ble 

det holdt et «Lilleting» ute på Bygdøy. 

Dette arbeidertinget med leder fra 

Kongsberg, Hallstein Ramberg, avfattet et 

«bønneskrift» som ble avfattet og sendt til 

Kongen. Det inneholdt flere ting som 

arbeiderne ønsket gjennomført. Fra dette 

møtet og senere møter kom det frem 

ganske radikale tanker. Ramberg sa bl.a. 

at det skulle bli en arbeiderrevolusjon, og 

på Kongsberg var det store mengder med 

våpen og gode folk som kunne bruke dem. 

Det fantes rikelig med krutt, og skortet det 



på penger, så var det sølv og mynt som 

kunne hentes i bergstaden. En fra Horten, 

en skipstømrer, kunne tilby kanoner. Ikke 

mer enn femti mann, kunne ta 

marinestasjonen. - Slike «fleipete» 

bemerkninger kom myndighetene for øret. 

Justis- og Armedepartementet var raske til 

å reagere. Kongsberg fikk en militær 

vaktstyrke, og både Våpenfabrikken og 

kruttverket ble bevoktet. Samtidig kom 

generalfelttøymesteren, tidligere direktør 

på Kongsberg Våpenfabrikk, oberst 

Fredrik Meyn, opp til Kongsberg. Han 

innkalte til allmannamøte. Her manet han 

arbeiderne til å forholde seg rolige, ellers 

truet han med avskjedigelse og 

nedleggelse av Våpenfabrikken, som ville 

bli flyttet til Kristiania ved det minste 

sprell fra arbeidernes side! 

Samtidig ble samtlige ferdige 

kammerladningsgeværer sendt til 

Akershus festning under militær 

bevoktning. Gamle geværer som var under 

omgjøring til perkusjonsrifler, ble avskrudd 

lås og gjort ubrukelige. 

Det ble imidlertid ingen 

revolusjon. Våpenarbeiderne forholdt seg 

meget passive. Deres rolle og betydning 

for et eventuelt opprør, synes i ettertid å 

være sterkt oyerdrevet. 

Produksjonen av våpen, herunder 

sammensetning av de siste 

postførerverger, fortsatte under «thraneria» 

som aldri før. 

Marinen og Postvesenet i Norge 
Postvesenet har alltid hatt en nær 

tilknytning til marinen. En gang het også 

det departementet som Postvesenets ve 

og vel hvilte under Marine- og 

Postdepartementet. Pistoler og revolvere 

er av samme type og modell som marinens. 

Skytevåpnene til postførerne forteller om 

dette. 

Marinen var liten, det var få 

tjenestegjørende, faste offiserer, og ofte 

kom disse langt ut på sine reiser, ut i 

Europa og helt til USA. De kunne se og 

vurdere nytt innen våpenfeltet. At det var 

en liten marine, førte til at man på 

materiellsiden ikke trengte så mye av 

håndvåpen som i hæren . Mere åpent 

kunne man vurdere å prøve det nye ut fra 

egen marine. Det er offiserer fra marinen 

som er de første til å bestille nytt ved 

Kongsberg sølvverks våpenfabrikk. Det 

er marinen som er de første til å gjøre om 

sine flintelåsvåpen til våpen med 

perkusjonsantenning etter 1834. Nye 

våpen blir antatt i 1840-årene, herunder 

postførervergen, Lefaucheux-revolvere blir 

marinens revolvertype i slutten av 1850-

årene, og vårt første magasingevær, Krag

Petersons, blir marine geværet i 1876. 

Anvisninger: 

U trykte: 
- Postvesene ts kopibøker fra J 837 (Rik sarki vet). 
- Postvesenets journaler fra 1837 (RA). 
- Kri stiania postkontors kopibøker (RA) . 

- Pakker, merke t "Kongsberg Våpenfa brikk» fra 
1824 til J 870 (RA). 

Trykte: 

- Love, Anordninger, Kundgjø re lser, Aabne 
Breve. Bind 8, 9 og 10. 

- Departementstidende 1837 
- Rolf Rasch-Eng: Bevæpnin g og våpen 

i Det norske postverk , Pos tmusee t, Oslo 

1969 
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Vel møtt til sommermøte på 
Akershus Festning ! 
De avsluttende sommermøtene i OFK-regi 
har vært meget populære sosiale 
møteplasser i flere tiår. Vi har fartet Oslo og 
omegn trill rundt, men vi har faktisk aldri 
vært midt i sentrum av vår egen by, på 
Akershus Festning. 
Det skal vi gjøre slutt på nå. 
Lørdag 2.juni inviterer vi alle medlemmer 
med ledsagere til sommermøte på denne 
historiske severdigheten. Den kjente 
historikeren RolfRasch-Engh er ansvarlig 
for omvisningen, som skal ta oss med 
rundt om i festningens kriker og kroker. 
Fremmøte er på Grev Wedels Plass (se 
kryss på kartet) , og fremmøtetid er kl. 1730. 
Etter omvisningen samles vi til hyggelig 
mat og drikke i Forsvarets lokaler på 

Festningen. Alt dette koster kun NOK 100, 
- pr. person (drikke betales av den enkelte 
på stedet). 
Beløpet må innbetales på girokonto 0532 
27 40702 (Oslo Filatelistklubb v/Tore 
Frøvig, Dalskroken 7, 1405 Langhus). 
Innbetalingen gjelder som påmelding. 
Innbetalingsfrist er 23. mai ! 
Vel møtt til sommerens vakreste eventyr ! 
(PS: Vi regner med å avslutte innen kl. 
2100). 

Oppmøte ved krysset på kartet 
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Årets OFK-tur går til 
Nordia 2008 i Stavanger 
Hvert år tar OFK initiativ til en sponset 
reise "ut i det blå"; en reise som har 
filatelistisk interesse. Det kan være seg til 
en verdensutstilling i frimerker, et 
verdensberømt frimerketrykkeri, eller som i 
år: Et besøk på Nordia 2008, årets nordiske 
frimerkeutstilling som arrangeres i Europa
kulturbyen Stavanger fra 23 . til 26. oktober. 

Dette er en stor og viktig begivenhet for 
alle oss frimerkesamlere, og Stavanger har 
masse å by på i tillegg til frimerker, 
posthistorie, palmare og domkirke. 
Derfor innbyr vi alle OFKere til å besøke 
byen, bo på Park Inn Hotell og betale NOK 
300,- for et enkeltrom fra fredag til søndag. 
Prisen pr. person i dobbeltrom blir den 
samme i den nevnte perioden Dette er 
fremforhandlede priser som gjelder fra 
fredag til søndag; ønsker du det kan du 
også få rom fra torsdag. Fra torsdag til 
fredag betaler du NOK 650,- for enkeltrom, 
750 for dobbeltrom. 
Det er et begrenset antall rom som er 
reservert til disse prisene, så her gjelder 
det å være raskt ute. 
OBS: Reisen til/fra Stavanger er opp til den 
enkelte, og betales individuelt. 

Utstillingen Nordia 2008 finner sted i 
Stavanger Forum, som ligger ca. 3 
kilometer fra Stavanger Sentrum. Hotellet, 
Park Inn, ligger kun 800 meter fra 
Stavanger Sentrum og under tre kilometer 
fra utstillingsområdet. Hvis du ønsker mer 
info om hotellet, kan du hente det frem på 
http:/ /www.stavanger. rezidorparkinn .corn/ 

NORDIA 

Bindende påmelding får du ved å send inn 
giro med navn på den/de som skal 
overnatte. 
Giroen skal lyde på NOK 300,- pr. person 
og sendes til konto 0532 27 40702 (Oslo 
Filatelistklubb v/ Tore Frøvig, 
Dalskroken 7, 1405 Langhus. 
Fristen er I.juli. 

Vel møtt til Europas 

Kulturhovedstad og årets store 

filatelistiske begivenhet: Nordia 

2008 ! 
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Spennende opplevelser du har gått glipp av på OFK-møtene! 
Referat møte nr. 2315 

Formannen åpnet møtet på Schafteløkken 
mandag 4. februar kl 19.30. 1 anmeldelser og 4 
opptagelser ble kunngjort .. Quizen 
gjennomført. 
Kveldens foredragsholder ,Per Aaserud, 
fortalte om sitt arbeide med å lage Norges 
særstempler over en periode på 30 år Han 
arbeidet i Viking reklamebyrå som 
reklametegner - en familiebedrift som hadde 
mange oppdrag for "Posten". Norwex 80 var 
hans dåp - han sto for reklamen for denne. 
Firmaet begynte å gravere i 1976 og har laget 
ca. 4000 stempler hvorav hans far sto for om 
lag to tredjedeler av disse. De illustrerte også 
konvolutter. Eksempler på oppdrag: Jakt- og 
fiske - Havnedager i Haugesund -
Landsskytterstevnet - Frimerkets dag 
Bybilder. Bybilder er en meget stor utfordring. 
I starten ble også skriften håndlagd. Så kom 
tetraset, senere repromaster og så 
"dataalderen". 
Illustrasjoner ble scannet og det kom fort en 
mengde fonter for skrift. 
Kalkerpapir og skraping med skalpell ble brukt 
når illustrasjoner skulle lages . Kulepenn
skisser ble også brukt.Stemplene skal gjerne ha 
med så mange detaljer som mulig men de skal 
ned på 3 cm! Fontene Helios, Helvetica og 
Times-fam. Brukes en del til skrift. 
Tegningene mailes over til stempel
leverandørene, og de skjærer digitalt ut 
stempelputene. 
Det brukes gummistempler - også med 
rullerende dato . 
Vinner av kveldens Quiz ble Bjørn Einar Smith. 
Det kom forslag om å reagere på nedleggelsen 
av Oslo Sentrum postkontor. Formannen 
minnet om utstillingen i Kristiansand 13, - 14. 
april. 
34 medlemmer og 1 gjest var skrevet inn i 
protokollen på møtet. Jeg så at minst ett navn 
manglet - det var kanskje flere. 
21 medlemmer og 1 gjest var til stede på møtet. 

Øistein Haugen, referent 
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Referat møte nr 2316 

Formannen åpnet møtet på Schafteløkken 
mandag 18 februar kl 19.30. 

Dagens quiz, med flere spørsmål om temaet på 
dagens kåseri, førte som vanlig til muntre 
kommentarer. 

Kveldens kåseri var "Reklame i Posten -
gruppe- og massekorsbånd". Kåsøren var 
forbundspresident Petter Pedersen. 
Petter startet med å takke OFK for sitt bidrag 
ifm Filos-07. 
Forbundets store prosjekt i år er Nordia 2008 i 
Stavanger. Det ble oppfordret om åta turen 
(OFK arrangerer reise!). 
Temaet for kveldens kåseri er omtalt i "Lille 
bibliotek" bind. Petter har og montert en 
utstillingssamling på 5 rammer. På Agder-05 
fikk denne samlingen 73 poeng noe Petter er 
godt fornøyd med. En av hovedproblemene er 
å få tak i materiale da det meste av 
massekorsbånd nok har blitt kastet! 
Massekorsbånd ble innført i 1926, sendingene 
skulle merkes "Massekorsbånd" og volumet 
skulle være på minimum 50.000 sendinger. 
Dette siste kravet ble senket til 500 i 1931 , og 
deretter økt til 1000 i 1946. I 1959 ble det 
omdøpt til Gruppemassekorsbånd. Fra 1984 
het tjenesten C-post, kundepost fra 1999, og 
den forsvant i 2002. Forsendelsene skulle ikke 
frankeres eller datostemples. Det har opp 
gjennom årene vært jevnlige endringer i så vel 
takster som betingelser. 
De første merkeklisjeene kom i 1932. Petter 
har gjennom sitt katalogiseringsarbeide delt 
området opp i 5 forskjellige merkeklisjeer samt 
10 stempelklisjeer. Når det gjelder 
trykkmetode så er merkeklisjeene frem til 
nummer 3A kun registrert i boktrykk. Deretter 
ble det brukt både boktrykk og offset mens de 
siste brukte klisjeene kun finnes i offset. 
Fargebruk på postmerket var valgfritt mens 
stempelklisjeen skulle være sort. Dette gjaldt 
frem til innføring av kombinert klisje i 1958. 
Videre fremover er alle regnbuens farger brukt. 



Det er registrert ureglementert bruk, helt fra 
den første type, av så vel klisjeer som farger. 
I sitt foredrag gikk Petter gjennom de 
forskjellige typene og de registreringer av 
forskjellige brukssteder han har sett. 

Møtet ble avsluttet kl 21.00 med 31 
medlemmer tilstede i salen. 

Referat møte nr 2317 

Formannen åpnet møtet på Schafteløkken 
mandag 3 mars kl 19.30. 
Det var kommet to anmeldelser. 

Dagens quiz førte som vanlig til muntre 
kommentarer. 

Kveldens kåseri var "Dette samler jeg på, 
fordi ... ". Dette var lagt opp med flere korte 
foredrag der medlemmer av klubben fortalte om 
ett av sine samlerområder. 

ErikDlafsen: Vignetter på FDC 
I tillegg til Posten har også forskjellige 
frimerkeforretninger, sanitetsforeningen, NFT 
m.fl. gitt ut FDC med egne vignetter. Spesielt i 
perioden 1961-1980 er det mange forskjellige 
på hver frimerkeutgave. Erik har registrert opp 
til 22 forskjellige på en utgave. 
I NFT 7 /2007 er det skrevet en artikkel om 
lokale FDC. 
En rekke eksempler ble vist. 
Det er laget en egen katalog på området av 
Egon Sjøberg (CD-ROM). 

Marit Elind: Pepperkaker på frimerker 
Marit har laget" en samling med frimerker fra 
mange land med pepperkaker avbildet. I tillegg 
har hun også brukt frimerker der ingrediensene 
i pepperkaker (kanel , pepper, margarin, smult, 
fett, mel, melk ... ) er avbildet i form av 
produktet eller en kornåker, ku .. 
En rekke eksempler ble vist. 

Knut Arveng: Postkort 
Knut startet med å samle postkort, og har 
senere begynt å samle frimerker. Postkort blir 
snart egen utstillingsklasse. Dette har allerede 
startet i Sverige. Det har og vært noen spede 
forsøk i Norge. Klasser kan være geografisk i 
form av en hjemstedssamling eller motiv 
Hittil har det kun vært mulig å bruke postkort 
i åpen klasse. 
Det er i dag to poskortklubber i Norge; hhv i 
Oslo og Bergen. 

Trygve Naug: Laos 
Ifm en tur til Laos etter verdensutstillingen i 
Thailand i 2003 traff Trygve sin kone. Etter å 
ha sett tilbud på frimerker fra Laos har han så 
begynt å samle landets frimerker. 
Frimerkeutgavene kan grovt deles i 3; 

1951-1975 trykt i Frankrike 
1976-1995 trykt på Cuba 
1995-

Eksempler fra Trygve's samling ble sendt 
rundt. 

Arne Thune-Larsen: filatelisti ske objekter fra 
OFK 
Arne hadde satt opp en rekke forskjellige 
filatelistiske objekter som er gitt ut av OFK 
opp gjennom årene. Disse er laget eksempelvis 
i forbindelse med utstillinger og jubileer. 

Rolf Nordhagen: Moderne bruksmerker fra 
USA 
Rolf viste eksempler på alle de forskj ellene 
som er i moderne amerikanske bruksmerker. 
Det er brukt 3-4 forskjellige trykkerier, merker 
kommer både i hefter og i ark. De finnes med 
flere forskjellige tagginger, det er små 
forskjeller i merkebildet mm. Alt alt betyr 
dette at en kan komme opp i en rekke 
forskjellige merker å samle; på de vi ste 
flaggmerkene betyr det 50 forskjellige på 
merket fra 2002, 63 på 2003-utgaven og 70 på 
2004-utgaven. 
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Knut Fr. Knutsen; Svenske båndmerker 
Starten var i 1920. Det forefinnes et stort flora 
av merker med mange forskjellige typer, 
vannmerker, vannmerkestillinger, papirtyper. 
Merkene er beskrevet i ett bind i den danske 
"Om at samle" -serien. 

Møtet ble avsluttet kl 21.20 med 29 
medlemmer tilstede i salen. 

Referat møte nr. 2318 

Formannen åpnet møtet på Schafteløkken 
mandag 31. januar kl 19.30. Ingen anmeldelser 
eller opptagelser. Quizen gjennomført. Møtet 
avsluttet kl. 19.50 for avholdelse av 
Generalforsamling. 
Møtet gjenopptatt kl. 20.25. 
Fred Woxen ønsket årsberetningen på 
midtsidene i INFO. Knut Arveng foreslo at 
det ble avholdt klubb-konkurranse til høsten. 
Formannen minte om byttedag sønd.13/4 og 
neste møte 14/4 med Enzo Finger som 
foredragsholder. Skriftlig invitasjon til 
Postiijonens auksjon ble omtalt og lagt ut til 
interesserte medlemmer. 
Tysk samler ønsker førstedagsbrev med 
Gorbatsjov og Nansen på. 
Det ble bedt om at styret tok kontakt med 
gårdeier(Schafteløkken) for å få klargjort 
parkeringsbestemmelsene på kveldstid. 
44 medlemmer og 1 gjest deltok på møtet. 
Øistein Haugen, referent 

Referat møte nr. 2319 

Formannen åpnet møtet på Schafteløkken 
mandag 14. april° kl 19.30. 1 anmeldelse, ingen 
opptagelser. Quizen gjennomført. Styret har 
konstituert seg. Bjørn Eirik Rasmussen 
etterfølger Tore Berg som nestformann. 
Følgende komiteer har endringer i forhold til 
forrige år: 

Valgkomite: 
Erik Olafsen, Knut Arv eng og Tom 
Woxen(ny) 
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Ordenskollegiet for "Det Gyldne Posthorn" 
samt komite for bestyrelsen av "Anderssen
Dethloff-medaljen": 
Bjørn Muggerud, Øyvind Refsnes, Bjørn 
Eirik Rasmussen(ny), 
Arne Thune-Larsen, Erling Johannessen og 
Gunnar Melbøe(ny) 

Kveldens foredragsholder var Enzo Finger, 
dagens sentrale frimerkekunstner i Norge, som 
skulle fortelle oss om arbeidet med 
"frimerkene sine". Han hadde arbeidet med 
design for det offentlige - eksempler: 
Fasadeutsmykninger, Flytoget . Jeg oppfattet 
det slik at første frimerkeoppdrag var Norsk 
forskning som utkom 14.juni 1994(NK1208-
09) . Hvor mange frimerker han hadde designet 
visste han ikke, men mange var det. 
"Å lage et frimerke er som å lage en plakat. 
Den eneste forskjellen er formatet." Det er et 
hoved-innhold/budskap som skal komme 
tydelig frem. 
Rosefrimerkene er en serie som har holdt seg. 
Merk deg det første som er en gul norsk rose. 
Den blir rosa like før den visner(NK1410). 
Den selvklebende serien -norske 
oppfinnelser(Ostehøvel,binders,sprayboks). 
Et eksempel på enkel design. Legg merke til 
patentbrevet i bakgrunnen. 
Husflidsserien , 5,50 kr var omstridt ( 
NK1451) . 
Det er en stor glede å tolke et tema. I andre 
tilfelle er veldig mye bestemt på forhånd. "Jeg 
er ikke tegner(som Sverre Morken), men 
arbeider mye med fotografi . Jeg elsker 
fotografi! Et foto kan fort bli stygt - banal 
reklame. 
Marint liv har vart gjennom en årrekke.Legg 
merke til at dybden dyret lever på forsøkes det 
å gi et inntrykk av. Meget god kvalitet på 
arbeidet med fargene . Et omfattende arbeide 
med gravyrene. 
Gardermoen Hovedfllyplass(NK1341-43) ble 
laget 1,5 år før innvielsen. Dette er bakgrunnen 
for at luftfartshi storie, med en kontrast med 
moderne flytrafikk, ble valgt som motiv. 
NB! Gyro- kompasset(på 6,00 kr) er i 
hovedsak en norsk oppfinnelse. 



Nobels fredspris 100 år(NKI 440-144 7) . Legg 
merke til at alle fredsprisvinnerne er med på 
mikroteksten på BL21. Finger var medet godt 
fo rnøyd med resultatet her. 5 farger Offset og 
en 2-farge-gravyre. 
Kong Olav V I 00 år ble en minne- og mimre
utgave. Alt er digitalt. Balansert overgang 
mellom bakgrunn og bilde. 
Unionsoppløsningen 100 år. Norge vill e ha 
personer som markerte seg i forbindelse med 
unionsoppløsningen, mens Sverige ville se 
framover på sin utgave(Svinesundbrua/Første 
biltransport mellom landene). 
Finger samarbeidet med andre kunstnere med 
en del av oppdragene: 

orsk mytologi - samarb. med Morken. 
Finger har venstre side og Morken høyre side 
av arket. N jord og Balder , Osebergutgaven og 
100 år i arkti s i samarbeid med Ytri . 
Bilder fra hverdagen(2000), De største 
øyeblikkene(fo tball). Legg merke til 
detaljrikdommen på disse merkene. 
Kong Haakons edsavleggelse i 2005 - Stor 
detaljrikdom men darlig fotomateriale. 
Miniarket med Prinsesse Ingrid Alexandra 
Legg merke til bakgrunnen som lager en fylde 
som gjør dette til et frimerke og ikke et foto. 
Det norske kongehus 100 år. Legg merke til at 
kongehusets tidligere konger og potensielle 
fre mtidige konger er med på NK1592. 

Et engasjert foredrag som, i hvert fall fo r min 
egen del, vil implisere fokus på detalj er og 
kunstnerisk utførelse i mye større grad enn 
tidligere. 

****** 

Oslo Sentrum Postkontor blir nedlagt til 
høsten . Youngstorget eller Grensen blir nytt 
sentralt postkontor - sannsynligvis 
Grensen(Fasting). Fasting nevnte videre at 
Postens spydspiss-prosjekt som i dag 
omfatter 22 postkontorer med spesielt 
filatelikonsept vil bli utvidet.. 
Formannen opplyste at OFK ikke vil foreta 
seg noe nå i forbindelse med neddleggelsen av 
Oslo Sentrum Postkontor. 

Tore Berg hadde besøkt utstillingen i 
Kristiansand, som omfattet mange fine 
samlinger. Det var spesielt flere bra 
juniorsamlinger som han håpet vi fi kk se på 
utstillinger senere. 
Best i Quizen sammenlagt fram til i dag: 
Johansen(Tryggve), Blehr , Dahle, Smith, . . . . . . 
Dagens Quizvinnere: Ragnvald Hansen og 
Thorbjørn Larssen. 

r 

Hele 47 medlemmer og 1 gjest deltok på 
møtet. Bra!!!! 
Øistein Haugen, referent 

Vi har nå som 
• eneste 1 

verden satt 
NED 

'I 

ltjøpsprovisjonen 
0 pa 

klubbauksjonene 
til 12%. Bli 
auksjonsdeltager 
du også! 

'-
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Nytt fra biblioteket 
Etter INFO nr. 2/2007 har vi pr. 22. april 
kjøpt/fått som gaver følgende 
monografier: 

- Handbok for utstallare; SFF, 2007 
- Handbuch Ganzsachen A/1/ierter 

Kontrollrat 1946-1948 2. erweiterte 
Auflag; Arbeitsgemeinschaft Allierter 
Kontrollrat 1946-1948 e.V. , Frankfurt/ 
Hanau, 2007 

- Postens Jubileumssamling, Posten 350 
år, Pft, Oslo, 1997 

- Postryttaren, Postmusei årsbok 2008, 
58. årgången; Postmusei Vanner, 
Stockholm, 2008 

- «Sjå deg attyvi», Posten i Fyresdal; 
Fyresdal Sogelag , Bø, 1999 

- Bendix, Jan: Lapidarstemplerne; 
Forlaget skilling/DAKA - Thomas 
Høiland, København , 2007 

- Bendix, Jan: Katalog over Danmarks 
He/sager samt de slesvigske; Skilling , 
Skibby, 1999 

- Bendix, Jan: Københavns poststempler, 
Skilling , Skibby, 1996 

- Bendix, Jan: TMS Danske Tekst 
Maskinstempler 1924-1997; Forlaget 
Skilling, Skibby, 1997- Birken , Andreas 
und Hans-Henning Gerlach: Atlas und 
LExikon zum Ersten WEltkrieg li, 
Grafiken und Sachlexikon ; Philatek
Verlag , Koningsbronn , 2005 

- Dahlvig , Gunnar ROP: Handbok for 
Opensamlare och utstallare i 
Openklass; Svenska Motivsamlare 
SMS, Skovi;Je, 2007 

- Eld øy, Kåre: Det var en gang et posthus ... 
Posten i Bergen 1947-1997; Bodoni 
Forlag, Be~en, 2007 

- Gerlach , Hans-Henning und Andreas 
Birken: Deutsche Kolonien und 
Deutsche Kolonialpolitik, Band 5, 
Marokko und die TOrkei mit Mi/itar
mission und Asien-Korps, Atlas
Handbuch-Katalog der postalischen 
Entwertungen; Philatek-Verlag , 
Koningsbronn , 2007 
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- Hallstrom, Jonas: Att bygga upp och 
montera en vykortssamling, 1. upplag; 
Skovde, 2007 

- Hallstrom, Jonas: Att bygga upp och 
montera ett motivesponat, Del 1, 2. 
upplag; Skovde, 2006 

- Jensen, Vagn, Jerry Kern og Jan Bendix: 
Bornholms poststempler, Forlaget 
Skilling , SKibby, 1997 

- Kern , Jerry og Jan Bendix: 
Brotypestemplerne ved mindre 
posthuse uden se/vstændig 
postadresse; Forlaget Skilling / DAKA -
Thomas Høiland, København, 2007 

- Koop, Bukhard : lnterneret i Danmar 
under første verdenskrig; Skilling / 
DAKA Forlaget, København , 2007 

- Larsson , Patrik, Anders Lundgren , Per 
Brunnsat & Stefan Norrby: Posthistoris 
hembygdsfilateli, XpoNAT li ; Sveriges 
Filatelist-Forbund , Skåovde, 2008 
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Vel møtt på OFKs klubbmøter og 
auksjoner! 

Kjære medlem, 
klubbmøtene våre som arrangeres på Schafteløkken på mandager er 
en sentral del av klubbens tilbud til medlemmene. 
Her presenteres interessante foredrag som gir oss innsikt i deler 
frimerkenes verden vi tidligere kanskje ikke hadde noen anelse om, 
her stilles din viten på prøve gjennom vår faste uhøytidelige 
frimerkequiz, (ikke vær redd for å delta, antall riktige svar er meget 
få!!), her byttes det frimerker fra alle verdenshjørner, her kan du møte 
likesinnede frimerkesamlere på alle nivåer. 
OFKs mandagsmøter er blitt den sosiale møteplass for 
frimerkesamlere i Oslo-området, men vi har plass til langt flere. Ta en 
tur til oss en mandag, det er slett ikke noe å være redd for. Kringle og 
kaffe står klar på alle møter. 
Vi skal ta godt vare på deg. Hvis du tror at du ikke kjenner noen, så ta 
kontakt med en av oss i styret når du kommer, så skal vi få deg med i 
opplevelsene. 

Våre klubbauksjoner som avholdes annenhver mandag i sesongen, er 
blitt et møtested for samlere på jakt etter merker som kan fylle en 
plass i albumet; rotekassa som man kan bruke timer på; og store og 
små samlinger av alle slag. Kom innom og opplev gleden av å få tak i 
nettopp det frimerket du mangler ! 

PÅ DE TO NESTE SIDENE FINNER DU MØTEPROGRAM, 
AUKSJONSDATOER OG DATOER FORANDRE AKTIVITETER 
FREM TIL OKTOBER. 
RIV UT DE FIRE SIDENE OG HENG DEM PÅ OPPSLAGSTAVLA 
ELLER PLASSER DEM ET ANNET LETT SYNLIG STED. SÅ 
GLEMMERDUIKKEOFK! 
PÅ SISTE MIDTSIDE FINNER DU ET KART SOM VISER HVOR 
SCHAFTELØKKEN LIGGER, MED TIPS OM HVORDAN DU 
KOMMER TIL OSS 
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Møter, auksjoner og andre aktiviteter 
i OFK sommeren/høsten 2008 

(Dørene åpner hver gang klokken 1800, selve møtet eller auksjonen 
starter 1930) 

19. mai: 
1 Vi quizzer om luftpost og mere til. 
2: Luftskipet Hindenburg LZ 129 - i Hitlers tjeneste i mer enn 400 
dager. 
Bjørn Schøyen - en av klubbens mest populære foredragsholdere -
kommer for å fortelle om det verdensberømte luftskipet som endte sine 
dager med katastrofen i Lakehurst i mai 1937, hvor luftskipet brant opp 
i løpet av 34 sekunder. Luftskipet har etterlatt seg masse filatelistiske 
spor - som Bjørn skal lede oss gjennom. 
3: Aktuelt og eventuelt. 

26.mai: 
Sommerauksjonen. 
Møt opp og skaff deg nye frimerker og brev til en regnfull sommer. 
Send familien på landet og nyt av stille sommerkvelder med et godt 
glass vin og nye, herrlige frimerker ! 

2.juni: 
Vi sommermøter på Akershus Festning. Se flere detaljer annet sted i 
dagens INFO. 

HØSTEN. 

25. august. 
Auksjon. 
Nå har gjort alt du kan med frimerkene du kjøpte på 
sommerauksjonen. Nå er det på tide å skaffe seg nye utfordringer. Møt 
opp idag og bli glad ! 
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1. september: 
1: Vi quizzerom Norgeskatalogen, Peer-Christian Ånensens fortid og 
mye mer. Her er mye ny viten å hente. 
2: Årets Norgeskatalog presenteres. 
Nå har vi ett år på baken som egen utgiver av Norgeskatalogen. Møt 
opp for å sikre deg årets nye utgave, enda bedre enn noen gang før. Du 
får vite masse nytt, og får kunnskap som ingen av dem som ennå ikke 
har kjøpt Norgeskatalogen kjenner til. Det kan utnyttes ............ . 
3: Aktuelt og eventuelt. 

8. september: 
Auksjon. 
Husk at du kan være innleverer på OFKs auksjoner. Lever spennende 
vare til rimelige priser, og gled både deg selv og andre. 

15. september: 
1: Vet du noe som helst om reklame på kort og brev? Vi spør deg før 
du får fasiten. 
2: Reklamekort og konvolutter, et voksende samleområde 
internasjonalt. 
I land som USA omsettes slike objekter til tusentalls av dollar. Har du 
et gevær på konvolutten din, eller en fargerik melkesjokolade? Lær 
mer om dette spennende samleområde av Øyvind Refsnes. 
3: Aktuelt og eventuelt. 

22. september: 
Auksjon. 
Husk at OFKs auksjoner har kun 12 % kjøpeprovisjon. Billigere får de 
det ikke, og her er masse gode kjøp å gjøre. 
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Her finner du oss på Schafteløkken. 

Adressen er Zahlkasserer Schafts plass. 

J. I l 

Du kan ta alle T-baner til Majorstuen. Derfra kan du gå 
ca. 20 minutter nedover langs Frognerparken, eller ta 
trikk nr. 12 fra Majorstuen ned til Frogner Plass og gå 
noen få minutter derfra. 
Busslinjene 30 og 31 stopper på holdeplass Frogner Kirke 
i Bygdøy Alle. Tar du bussen hit, er det ca. 10 minutter å 
gå. Se kartet ! 



Narvik 1940 
Av Knut Arveng 

Det går mot en ny sommer, og da jeg ved påsketider fikk spørsmål fra redaktøren om jeg 
hadde noe å bidra med til sommernummeret av INFO, gikk tankene mine til sommeren i 
fjor. Ferien 2007 tilbrakte jeg på biltur i Nord-Norge. Stedene jeg besøkte var mange, og 
opplevelsene underveis utallige. Den delen av reisen som står sterkest frem i 
hukommelsen er besøket i krigsminneland- det vil si Narvik og området rundt. Et besøk 
i byens krigsminnemuseum førte til dette kortet som tillegg til min samling. Skipsvraket 
som vises på kortet pirret min nysjerrighet - fantes det vrak av krigsskip fra annen 
verdenskrig synlig i området enda? På mitt spørsmål svarte en på museet at det nå var 
kun et synlig vrak tilbake, resten var forsvunnet. Resten? Hvor mange skip gikk egentlig 
ned ved Narvik? Undersøkelser ble gjort da jeg kom hjem etter ferien. Mine samlinger 
ble trålet etter samleobjekter fra Narvik- postkort, brev, frimerker, fotos og bøker med 
opplysninger om sjøkrigen 1940. Her er litt av hva jeg fant. Hendelsene kan fylle bøker 
( og har til dels gjort det), så jeg skal nøye meg med en kortversjon av sjøslagene, illustrert 
med det jeg fant av bilder og postkort. 

Opptakten 
Da Norge ble overfalt av tyske styrker natten 
til 9. april 1940, var det under påskudd at 
vårt land skulle beskyttes mot den 
aggressive engelske militærmakt, som hadde 

til hensikt å besette landet vårt. Store tyske 
styrker skulle landsettes langs hele den 
norske kyst for å verne oss mot de engelske 
inntrengerne. De største byene skulle 
besettes, og all motstand slås ned. Ville vi 
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Den tyske unnskyldning for angrepet på 
Norge - den britiske minelegging 8. april. 

ikke innrette oss etter "befriernes" ønsker, 
måtte vi regne med bruk av makt. 
Tyske.fly-, flåte- og hærstyrker svermet inn 
over Tandet. Den norske forsvarsmakt var 
liten og-dårl1.g utrustet, og kunne lite gjøre. 

Ikke desto mindre ble det ytet motstand, og 
et sted hvor det raste harde kamper var i 
Narvik-området. 
Om ettermiddagen 8. april hadde tyske 
flåteenheter med soldater for landsetting 
ombord samlet seg i Skagerak og Kattegat 
for i løpet av natten å angripe seks hovedmål 
i Norge; Oslo, Kristiansand, Egersund, 
Bergen, Trondheim og Narvik skulle inntas, 
og tyske hærstyrker skulle derfra spre seg 
utover for etter hvert å overta kontroll over 
hele landet. Det eneste angrepspunktet nord 
for Trondheim var altså Narvik, hvor 
tyskerne var interessert i å sikre seg 
kontrollen over malmtrafikken. 

Det tyske angrepet mot Narvik natten til 9. 
april ble utført med ti store ubåtjagere. Det 
var moderne krigsskip bygget i 1935-38, alle 
på over 2000 tonn, med stor bestykning på 
fem 12, 7 cm kanoner, fire 3, 7 c111 
luftvernkanoner og åtte torpedorør. Farten 
var 38 knop. Mannskapet var 300 mann på 
hvert skip. I tillegg hadde alle skipene 

' i 
f .. 

Slik så det ut på Narvik havn 6. april 1940. Havnen var jitll av sivile malmskip og fraktskip. I 
tillegg ser vi panserskipene «Norge» og «Eidsvold» til høyre i hildet. 
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Panserskipene «Norge» og «Eidsvold>> 1il ankers på Narvik ha vn dagen fø r den lyske invasjonen . 

ombord 200 infanterister og bergjegere hver, 
i alt 2000 mann. Disse skulle settes i land i 
og omkring Narvik for å nedkjempe eventuell 
motstand og besette byen og 
ekserserplassen Elvegårdsmoen. 
Til å for svare Narvik hadde Norge 
panserskipene "Norge" og "Eidsvold" 
liggende akterfortøyd ved land, samt to 
ubåter og deres forsyningsskip . Tilstede var 
også to oppsynsskip og en bevoktningsbåt. 
Videre lå det på Narvik havn ti tyske 
malmskip fortøyet, og seksten skip av annen 
nasjonalitet. Et tysk tank skip hadde 
ankommet havnen på ettermiddagen 8. april. 
Samme kveld lettet "Eidsvold" anker og 
forhalte til ny ankerplass 500 meter fra land 
ved Framnesodden . 

Kraftig snødrev om natten og morgenen 9. 
april førte til sterkt nedsatt sikt i Ofotfjorden, 
da den tyske jagerflotiljen entret fjorden. 
Nedsatt sikt til tross ble noen av skipene 
observert fra de to norske marinefartøyene 

som patruljerte ytterst i fjorden. Disse 
varslet så panserskipene via radio om at tyske 
krigsskip trengte inn i norsk farvann. 
I henhold til operasjonsordre, stoppet tre 
av de tyske jagerne et stykke ute i fjorden 
ved Ramnes og Hemnes for å sette i land 
sine soldater der. Deres oppgave var å 
nedkjempe kystbatteriene på hver side av 
fjorden , som tysk etterretning hadde meldt 
var til stede. Di sse batteriene eksisterte 
imidlertid ikke. Tre andre jagere ble sendt 
inn i Herjangfjorden for å sette i land soldater 
som skulle besette Elvegårdsmoen. 
De siste tre jagerne fortsatte inn mot Narvik 
havn. Melding om dette ble sendt fra de 
norske bevoktningsbåtene ytterst i fjorden 
til " Norge" . Det ty ske lederfartøyet 
"Wilhelm Heidkamp" og en tysk jager til ble 
raskt oppdaget fra "Eidsvold" på 400 meters 
avs tand, tros s det tykke snødrevet. 
Lederskipet ble anropt med signallampe, 
uten å svare . " Eidsv old" skj øt da et 
varselskudd mot dette skipet og signaliserte 
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Slik har en kunstner forestilt seg våre gamle panserskip under full fart. 

Begravelsesseremoni i Narvik 
for de omkomne fra de to 
panserskipene. 

Navneplaten fra panserskipet 
«Norge» , hentet opp fra vraket og 
hengt opp i krigsminnemuseet i 
Narvik. 
26 



at det skulle stoppe. Tyskeren etterkom 
ordren, og signaliserte tilbake at de sendte 
over en båt. En tysk orlogskaptein og en 
signalgast kom så om bord på "Eidsvold" 
for tilsynelatende å parlamentere. Sjefen på 
panserskipet ble bedt om lojalt å samarbeide 
med det tyske riket, da de var kommet til 
Norge som venner for å hjelpe til å forsvare 
landet mot britene. Han ble også bedt om å 
overgi skipet ved å sette kanonene ut av 
funksjon og uskadeliggjøre maskinene. Som 
kjent kunne ikke nordmennene gå med på 
slike krav, og den tyske parlamentær forlot 
"Eidsvold". Vel om bord i lettbåten ble det 
sendt opp et signalskudd av den tyske 
offiseren, og "Wilhelm Heidkamp" som 
under forhandlingene hadde manøvrert seg 
i posisjon for kamp sendte umiddelbart fire 
torpedoer mot "Eidsvold". Tre av disse traff 
det norske skipet med ødeleggende virkning-; 
"Eidsvold" sprang i luften - hun brakk i to 
deler og sank med forskipet først, alt i løpet 
av '1 5 sekunder. Bare seks mann av 
besetningen overlevde, hele 175 mann fulgte 
skipet i dypet. 

Panserskipet "Norge" lå fortsatt inne på 
Narvik havn, da de to andre tyske jagerne 
fra den første angrepsgruppen, "Bernd von 

Arnim" og "Georg Thiele", kom inn på 
havnen. "Norge" åpnet ild mot inntrengerne, 
men i det usiktbare været var det nesten 
umulig å beregne nøyaktig avstand, og 
skuddene slo enten ned for kort, eller gikk 
over og slo ned inne på land. Et av de to 
tyske krigsskipene besvarte ilden, samtidig 
med at de gikk til kai og begynte å landsette 
tropper som skulle innta Narvik by. I tillegg 
til bruk av kanoner, fyrte "Bemd von Arnim" 
av tre salver på to torpedoer. De fire første 
bommet på panserskipet, mens de to siste 
traff "Norge". Virkningen var katastrofal 
også her, skipet sank på under et minutt. 
Hele 101 mann omkom ved senkningen, 
mens 90 av besetningen ble plukket opp av 
småbåter fra fartøyene på havnen. 
De øvrige norske krigsfartøyer i området -
oppsynsskipet "Senja" og bevoktnings
båtene "Michael Sars" og "Kelt" - ble med 
tyske varselskudd truet til å gå til kai i Narvik 
på dagen den 9. april. Mannskapene fikk 
tillatelse av tyskerne, som nå hadde erobret 
byen, til å gå i land for innkvartering. Slik 
endte første tragiske dag av sjøkrigen i 
Narvik 1940. 

HMS «Hunter» 
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Engelskmennene kommer 
Den tyske flåteavdeling i Ofotfjorden besto 
som nevnt av 10 moderne jagere, samt tre 
ub åter. Meningen var at disse skulle 
returnere til Tyskland etter å ha satt i land 
troppene som skulle erobre byen, for å 
unngå å bli stengt inne i trange farvann av 
en eventuell britisk styrke. For å kunne gjøre 
dette var de først avhengig av å bunkre for 
hjemturen. En del av angrepsplanen mot 
Narvik hadde vært at tre tyske tankskip skulle 
anløpe byen på forhånd, og ligge klar til å 
forsyne jagerne etter endt invasjon av byen. 
Kun et av disse tankskipene nådde frem til 
Narvik om ettermiddagen 8. april. Følgelig 
var alle ti jagerne nødt til å bunkre fra dette 
ene far tøyet, to og to om gangen - noe som 
forsinket retretten kraftig . Tanking ble 
iverksatt omgående, men ved midnatt 9. april 
hadde bare tre jagere fått fy It 
brenselstankene. De øvrige som vente't på 
tur, ble av hensyn til faren for luftangrep 
spredd rundt i Ofotfjorden og tilstøtende 
fjordarmer. 
Det britiske angrepet lot ikke vente lenge på 
seg. Ved daggry I 0. april kom fem engelske 
jagere inn fjorden med kurs for Narvik havn. 
Det var fortsatt snøstorm og dårlig sikt i 
området, men tre av skipene -jagerne 
"Hardy" som lederskip, "Hunter" og 
"Havock" - gikk inn på havnen mens to 
patruljerte utenfor for å sikre ryggdekning. 
To tyske jagere lå langs tankskipet og fylte 
olje, mens to lå forankret midt i havnen. I 
tillegg lå som nevnt ca. 25 andre skip til 
ankers på havnen, sammen med tre overgitte 
norske marinefartøyer. Engelskmennene 
åpnet ild øyeblikkelig, og etter få sekunder 
ble tysk jager "Wilhelm Heidkamp" truffet 
av en torpedo som blåste vekk hele 
akterskipet på fartøyet. (Men det sank først 
dagen etter). Om bord var den ty ske 
øverstkommanderende for sjøoperasjonene 
i Narvik, kommandør Bonte. Han var blant 
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Den britiske jageren HMS «Hardy» kantret 
i strandkanten ved Virek i Ofotfjorden 

dem som omkom i dette første angrepet. Kort 
tid etter ble også tysk j ager "Anton 
Schmitt" truffet av en engelsk torpedo, så 
fartøyet brakk i to og sank momentant. Andre 
torpedoer avfyrt senket eller skadet flere av 
handelsskipene på hav nen . Atter andre 
bommet på sine mål, hav net på land og 
de tonerte eller ble li gge nde som 

Luftvernskytset på HMS «Hunter» 
fotografert da vraket ble lokalisert i 
Ofotfjorden 3. januar i år av marinefartøyet 
KNM «Tyr». (Foto Sjøforsvaret) 

blindgjengere. Bare et av de tyske skipene 
fikk i uværet øye på sine angripere og 
besvarte ilden med kanoner og torpedoer. 
Tysk jager "Dieter von Roeder" fikk så mange 
treff av britiske granater, at den så vidt greide 
å komme seg til kai og fikk slukket brannene 
som herjet ombord. Den var imidlertid så 
ødelagt at den ble forlatt ved kai, mannskapet 
ble beordret i land. Etter dette satte britene 
inn et nytt angrep, denne gangen mot de 
tyske handelsskipene på havnen , som de 
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antok hadde krigsforsyninger ombord. Flere 
av disse ble senket. Det engelske angrepet 
hadde pågått en time, og engelskmennene 
hadde ingen skader etter kampene. 
Etter å ha samlet styrken ute i fjorden, satte 
britene inn enda et angrep, hvor alle de fem 
britiske jagerepårad gikk inn til munningen 
av· Narvik havn og beskjøt og sendte 
torpedoer mot de tyske skipene på havnen. 
Deretter satte de kurs vestover ut 
Ofotfjorden. Men da sudde lykken. I 
Herjangfjorden lå tre tyske jagere som et ledd 
i den spredningen av styrkene som ble gjort 
mens skipene bunkret. Disse tre satte nå kurs 
ut mot Ofotfjorden etter å ha fått 
radiomelding om det britiske angrepet på 
Narvik havn. De to flåtestyrkene fikk øye på 
hverandre på likt, og begge parter åpnet ild 
på lang avstand. Omtrent samtidig dukket 
ytterligere to tyske jagere opp på 
avskjæringskurs for britene. Disse kom fra 
Ballangen, og forsøkte å avskjære retretten 
ut fjorden så britene kom under dobbelt ild. 
De siste to tyskerne åpnet ild på kloss hold, 
og de britiske lederskipet HMS "Hardy" ble 
hardt rammet av den konsentrerte ilden fra 
disse. Skipet sto raskt i brann , på 
kommandobroen sprang en tysk granat, og 
sjefen for den britiske flotiljen Commander 
Warburton-Lee ble dødelig såret mens alle 

de øvrige på broen ble 
drept. En løytnant overtok 
kommandoen, og på grunn 
av omfanget av skadene på 

, skipet ga han ordre om å 
sette det på land. "Hardy" 
brøt ut av formasjonen med 

j de andre britiske fartøyene 
.-- -- og ble satt på land ved 

Virek øst for Ballangen. 
Alle overlevende av 
mannskapet kom seg i land 
gjennom det iskalde 
vannet og ble vel mottatt 

og hjulpet av sivilbefolkningen. 
Kommandøren ble også brakt i land, men 
døde på stranden. Han ble den første brite 
under annen verdenskrig som fikk tildelt 
Victoriakorset (posthumt). 
De andre fire britiske jagerne fortsatte 
kampen, og to av dem - HMS "Hunter" og 
HMS "Hotspur" ble begge sterkt skadet av 
ilden fra de Lyske skipene. På grunn av 
treffene kom "Hunter" i brann og mistet 
farten , slik at "Hotspur" som kom bak 
kolliderte med "Hun ter". Mens de to 
fartøyene lå filtret sammen ble de heftig 
beskutt av de to nærmeste tyske jagerne. 
"Hotspur" kom seg løs og på tross av store 
skader greide skipet å komme unna fienden . 
Men "Hunter" sank midtfjords. Mens dette 
skjedde snudde de siste to britiske jagerne 
som var et stykke unna og gikk tilbake og ga 
de skadede skipene dekningsild. Deretter 
satte de tre gjenværende britiske skipene 
kurs ut fjorden , og tyskerne som enda ikke 
hadde fått bunkret sine skip etter ankomst 
Narvik, måtte gi opp forfølgelsen og gå til 
Narvik havn. På vei innover skjøt de noen 
salver mot "Hardy" som sto på land. 
Slik kom den britiske flotiljen seg haltende 
ut Ofotfjorden og i dekning . Ved 
fjordmunningen møtte de det tyske 
forsyningsskipet "Rauenfels" på vei til 
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Narvik med ammunisjon til de tyske styrker. 
Skipet ble kraftig beskutt med kanoner og 
torpedoer av de retirerende britiske jagere, 
og måtte for ikke å synke bli satt på land ved 
Finnvika. Besetningen tok seg i land i 
lettbåter, og ble omgående tatt til fange av 
lokalbefolkningen. De britiske skipene 
fortsatte ut fjorden . Det første sjøslaget i 
Ofoten var over. 

Sjøslaget ved Narvik 13. april 1940 
For de ti tyske jagerne som var kommet til 
Narvik med tropper som skulle erobre byen 
og returnere til Tyskland var status følgende 
om kvelden 10. april: 
"Anton Schmitt" var senket. "Wilhelm 
Heidkamp" var synkende (fartøyet sank på 
Narvik havn om formiddagen den 11. april). 
"Dieter von Roeder" var truffet av fem 
britiske granater og var ikke sjødyktig. 

~ 

"Hans Liidemann" var skadet av granater. 
"Herman Kiinne" var skadet av granater og 
splinter. "Georg Thiele" var truffet av mange 
granater, hadde fått ødelagt to kanontårn og 
stått i brann. Og "Bernd von Amim" hadde 
fått fem treff og var ikke sjødyktig. Alle disse 
fartøyene hadde mange døde og sårede 
blant mannskapene. 
Bare tre tyske jagere var uskadet og 
kampdyktige, men de hadde alle tre lite med 
ammunisjon og drivstoffigjen, og fikk ikke 
fornyet beholdningen fordi de tyske 
forsyningsskipene ikke hadde nådd frem til 
Narvik. Den tyske flåtestyrken kunne derfor 
ikke som planlagt gå tilbake til Tyskland. Den 
tyske Marinekommando beordret telegrafisk 
de kampdyktige skipene til omgående å 
bunkre, og at personell og forsyninger fra 
de skadete og ikke sjødyktige skipene skulle 
bringes i land og forsterke general Dietls 
tropper under erobringen av Narvik. 

Der Heldenkompf des Zerstorerverbondes unter Kommod·o,e Kopitån z. S. Bonte om 13. 4. 40 vo r Norvik 

Den tyske teksten på de/le propagandakortet f orteller om jagernes heltemodige innsats under 
kommandør Bonte i det andre sjøslaget ved Narvik 13. april 1940. Det blir lill fe il s iden Bonre ble 
drept allerede i det første slaget 10. apriL 
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Etter ordre fra Marinekommandoen forsøkte 
to av jagerne som hadde fått ombord 
drivstoff, å komme seg ut av Ofotfjorden og 
sette kurs mot Tyskland om kvelden 10. april. 
Da de ved fjordmunningen fikk øye på flere 
britiske jagere og en krysser, ga de opp 
forsøket og returnerte til Narvik. Natten til 
12. april var to andre tyske skip ute og 
patiuljerte i Ofotfjorden. Begge disse gikk 
på grunn i mørket. Det ene skipet - "Erich 
Koellner" ble så skadet at det ikke lenger 
var sjødyktig. Tyskerne var nå fullt klar over 
at britiske fartøyer var i området, og at de 
kunne vente seg et nytt angrep . På 
ettermiddagen 12. april kom ni britiske fly fra 
hangarskipet HMS "Furious"og slapp 
bomber i havneområdet uten å treffe noen 
av de tyske jagerne. Derimot ble det norske 
oppsynsskipet "Senja" som lå ved kai uten 
besetning truffet og sank. Flyene fikk også 
inn treffere på et annet norsk marinefartøy, 
"Michael Sars", som ble så skadet at det 
sank dagen etter. To av de britiske flyene 
ble skutt ned av tysk luftvern. 
Om formiddagen 13. april satte britene inn 
en større styrke i et nytt angrep på de tyske 
flåtestyrker ved Narvik. Ni jagere ledet av 
slagskipet HMS "Warspite" gikk inn 
Ofotfjorden, mens fly fra hangarskipet 

kretset i området for 
rekognosering og angrep på 
bakkemål. Et av flyene klarte 
å senke den tyske ubåten 

...,~-•r. "U64" som lå i 
fjordmunningen for å varsle 
om et eventuelt britisk 
angrep. To tyske jagere var 
på dette tidspunkt på patrulje 
ute i fjorden. Da de fikk øye 
på den britiske styrken, 
snudde de for å vende 
tilbake til Narvik. Den ene -
" Erich Koellner", ville med 

redusert fart på grunn av skader ikke klare å 
nå tilbake. Skipet la seg i bakhold bak en 
odde ved Djupvik for å foreta et 
overraskelsesangrep når britene passerte. 
Men det tyske skipet var observert fra 
britiske fly og overraskelsesmomentet var 
borte. Slagskipet og noen av jagerne la 
tyskeren under kryssild. Etter kort tid var 
skipet senket, og mange av besetningen 
drept eller såret. De overlevende ble tatt til 
fange av nordmenn da de karet seg i land. 

En ung Narvik-boer driver en fa rlig lek med 
en ueksplodert torpedo. 
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Slagskipet HMS «Warspite» 

Tyske fartøyer lenger inn i fjorden fikk 
melding om britenes ankomst. Tre jagere gikk 
ut fra Narvik havn for å møte fienden, mens 
to ble,Jiggende igjen fordi de ikke var klar til 
å gå ut. Ved Ballangen møttes de to 
flåtestyrkene. De tyske skipene åpnet ild 
først. Et av dem forsøkte å manøvrere slik at 
det kom på torpedohold av slagskipet 
"Warspite" som kom bak de engelske jagerne 
inn fjorden. Men slagskipets grove skyts 
drev angriperen unna. I over en time raste 
det et sjøslag mellom fem tyske jagere og ni 
engelske jagere og et slagskip. Men det var 
få treffere, ingen av de tyske skipene ble 
truffet, mens en britisk jager fikk mindre 
skader og ble . midlertidig kampudyktig. 

Det er ikke mange filatelistiske objekter med 
motiv fra sjøkrigen i Narvik. Men noen finnes, 
som dette minnebrevet. 
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Heller ikke bombeangrep rettet mot de tyske 
skipene med fly fra hangarskipet "Furious" 
som lå utenfor Ofotfjorden gjorde noen 
skade. Alle bombene falt i sjøen. To fl y ble 
skutt ned av luftvern. 
Langsomt og sikkert ble de tyske fartøyene 
drevet innover i fjorden. De hadde svært lite 
ammunisjon igjen, og søkte etter 
retrettmuligheter i de trange fjordarmene. 
Den tyske flotiljesjefen beordret alle 
fartøyene inn i Rombaksfjorden. En jager, 
"Hermnn Kunne" mottok ikke denne ordren, 
og gikk i stedet inn Herjangfjorden. All 
ammunisjon var skutt ut, så skipssjefen 
valgte å sette sitt skip på grunn ved Bjerkvik, 
for deretter å evakuere besetningen i land 
og sprenge skipet. Det brakk i to deler, 
forskipet sank umiddelbart mens akterskipet 
fløt rundt i fjorden i flere dager. 
Samtidig gikk den siste tyske jageren ut fra 
Narvik havn. Det var "Erich Giese", som løp 
rett på seks britiske jager, og ble mål for den 
konsentrerte ilden fra disse. Tyskeren klarte 
å fyre av en torpedo som traff en av britene, 
men begynte selv å brenne for deretter å 



Det gikk hardt utover de sivile skipene på 
Narvik havn under sj,oslaget. Skipsvrak var 
spredd utover havnen da det hele var over. 
Den tyske tegneren Trenk Lagde postkort bl.a. 
fra Narvik~fronten. Ikke vanskelig å se hvor 
han har tatt motivet (under) . 

Til venstre en tegning av tyskjager «Erick Koellner», som ble senket ved Djupvik 13. april. Til 
høyre britiskjager HMS «Eskimo» med hele.forskipet skutt bort av en torpedo i Rombaksfjorden. 
Etter provisoriske reparasjoner, klarte skipet åta seg tilbake til England.for egen maskin. 
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Rombaksbotn, hvor tre av de siste fire tyske jagerne hadde søkt ti(fiukr, og el/er hven ble senker m • 
egen besetning. Postkortet over er tegnet av den tyske krigstegneren Ernst Vollbe/11; og viser skipene 
slik de°''tå som vrak i 1942. Fotoko rtet unde1; som feilaktig oppgir vrakene til å være ubåre ,; ble 
utgitt et {irøy{ tiår senere av ko(forlaget Aune. 

~ 
li:, 
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synke. Mannskapet ble beordret fra borde, 
og skipet sank på dypt vann i fjorden. Hele 
83 mann gikk ned med skipet. 
Jageren "Dieter von Roeder" var ikke 
marsjdyktig, og lå fortsatt fortøyd ved kai i 
Narvik. Da britiske skip kom inn på havnen, 
åpnet det tyske skipet ild. Britene svarte med 
lange salver uten å senke tyskeren. Da 
"Roeder" var tom for ammunisjon, gikk 
mannskapet i land og senket sitt eget skip 
ved bruk av synkeminer akkurat i samme 
øyeblikk som en britisk jager la seg langs 
siden for å entre tyskeren. 
De fire gjenværende tyske skipene; 
"Wolfgang Zenker", "Bernd von Arnim", 
"Georg Thiele" og "Hans Ltidemann", som 
var trukket inn i Rombaksfjorden ble forfulgt 
av fem britiske jagere. Tre av de tyske 
fartøyene var gått tom for ammunisjon, og 
søkte videre inn i den innerste delen av 
fjorden - Rombaksbotn. Der ble de senket 
av · egen besetning ved åpning av 
bunnventilene og bruk av miner. 
Mannskapene kom seg inn på land. 
Den fjerde tyske jageren, "Georg Thiele" la 
seg i ventestilling utenfor Straumen. Den ble 
straks tatt under ild av britene og truffet av 
mange granater. Allikevel greide den å skyte 
ut resten av ammunisjonen, og med sin siste 

Minnesmerke i Nan1ikfor de mannskaper 
som omkom på den tyske jageren «Bemd 
von Amim» under sjøslaget. 

torpedo få inn et treff på HMS "Eskimo", 
som fikk hele forparten revet av. Dette ga 
mannskapene fra de andre tre skipene inne i 
fjordbunnen tid til å ta seg i land uten å bli 
beskutt. Deretter slo skipssjefen på "Thiele" 
full fart på maskinen og kjørte jageren med 
stor fart på land ved Sildvik, hvor den kantret 
og sank. 
Da britene tok seg inn til fjordbunnen, fant de 
tre tyske jagere ødelagt og forlatt. En av dem 
fløt fremdeles, men ble senket av en britisk 
torpedo. Oppe i fjellskråningen kunne britene 
se de retirerende tyske skipsmannskapene 
forsøke åta seg opp tiljernbanelinjen ovenfor. 
Britene skjøt etter dem med maskingeværer 
og kanoner uten særlig hell. 
Det andre sjøslaget ved Narvik var over. 
Fremdeles gjensto det operasjoner på land 
for å gjenerobre byen fra de tyske 
okkupantene. Men det er en annen historie. 

Avslutningsvis kan jeg fortelle av det siste 
allierte krig s-skipet som gikk tapt på 
Narviksfronten, var den polske jageren ORP 
"Grom". Skipet hadde sammen med flere 
andre flyktet fra Polen etter den tyske 
okkupasjonen, og blitt innlemmet i Royal 
Navy som en fri polsk enhet. Stasjonert i 
Rosyth, ble "Grom" sammen med to andre 
polske jagere sendt til Narvik-området for 
avløsning av britiske styrker. Det ene skipet 
måtte snu på grunn av skader, men de to 
andre kom inn Ofotfjorden 21. april. Skipene 
ble straks satt inn i kampen om Narvik, ved å 
patruljere langs land i fjorden og skyte på 
tyske stillinger i forsøket på å gjenerobre 
byen. Det ble sagt at "Grom" var det allierte 
skipet som var mest hatet av tyskerne. Dette 
fordi skipet førte en intens og nådeløs 
klappjakt nær land og skjøt på alt tysk som 
rørte seg. 
Ved middagstid 4. mai var "Grom"s hell slutt. 
Et tysk fly slapp en bombe mot skipet som 
traff direkte i midtskips torpedobatteri. "Grom" 

35 



Den siste av de tyske jagerne som holdt ut i kampen mot den britiske overmak1e11 var «Georg 
Thiele». Fanget inne i Rombaksfjorden skjøt den seg tomfor ammunisjon, og greide å skade 
HMS «Eskimo» med sin siste 101pedofør kapleinen satte skipet hardt på land for å redde 
beselningen. Dette er også del siste skipelji·a det blodige sjøslage1 som enda kan ses i 0111råde1, der 
del li&ger kantret og oppruslet ved Sildvik. Bildet under tok jeg i august 2007. 
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brakk i to og sank øyeblikkelig, med tap av 
over femti mannskaper og offiserer. Sjøkrigen 
i Ofotfjorden fikk et tragisk punktum. 
Totalt hadde flere enn 400 norske, flere enn 
300 tyske og nesten 200 britiske sjøfolk 
mistet livet i tillegg til over 50 polakker i disse 
korte, hektiske april dagene i 1940. 

På min ferietur i området sist sommer var 
det ikke mange minner å finne om den 
dramatikken som utspant seg ved Narvik 
for snart 70 år siden. Foruten utstilte 
gjenstander og bilder i Krigsminnemuseet, 
var det noen minnesmerker, og de rustne 
restene av skroget til den tyske jageren 
"Georg Thiele", der den fremdeles stikker 
opp av sjøen ved Sildvik i Rombaksfjorden 

(Fotografier og postkort gjengitt i denne 
artikkelen er fra forf samling, hvis ikke 
annet er oppgitt.) 

'!i , 
MlEi,0%VNAROOO WA, WVf/,TAWA FILA.T$1..19 TYOZNA

lN'fiiRNA8:..J.0NAt.. . fit!Mt.:IU(S.V.,.S't'IL.L!N'~ 
NORWEX $0 

Øverst ser vi ORP «Grom» tegnet av en polsk kun.stne ,: Brevkortet 
er et minnekort 40 år etter «Grom» ble senket. laget til Norwex 80. 
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Protokoll fra GENERALFORSAMLINGEN 2008. 

Generalforsamlingen var lagt inn i møte nr. 2318 og ble avholdt mandag 31. mars 2008. 
Start kl. 19.50. 

1) Valg av dirigent. Formannen foreslo klubbens sekretær Arne Thune-Larsen. Han ble 
valgt ved akklamasjon. Han konstaterte at alle kriterier for lovlig avholdelse var oppfylt. 

2) Valg av referent, tellekorps og underskrivere av protokollen. Som referent ble foreslått Tom 
Woxen, til de øvrige oppgaver Per-Erik Knudsen og Elling Nyrønning. Alle valgt ved 
akklamasjon. 

3) Styrets beretning. Formannen leste beretningens innledning samt "Medlemstallet" i 
sin helhet. En stående forsamling hedret minnet etter bortgåtte madlemmer i 2007. 
Øvrige punkter i beretningen ble lest punktvis. Punktet Norgeskatalogkomiteen var falt 
ut og skal stå med følgende navn: Peer-Christian Ånensen (formann), Kjell Åge 
Johansen, Erik Olafsen og Wilfred Wasenden. Punktet skal stå først under avsnittet 
"Klubbens øvrige tillitsmenn oppnevnt av styret". Dirigenten erklærte dermed 
Årsberetningen 2007 for godkjent. 

4) Årsregnskapet for 2007 samt revisors beretning og Rådets uttalelse. Kasserer Tore Frøvig 
leste Driftsregnskapets inntekts- og utgiftsposter i hele 1000 kr. Formannen 
kommenterte at enkelte punkter var ves. endret i forhold til FØR omorganiseringen av 
kataiogen. Kasserer leste så Aktiva- og Passivapunktene fra B~nseregnskapet. Få 
spørsmål fr.a salen ble greit besvart før dirigenten leste revis6rs beretning (Revisorhuset 
AS) samt Rådets uttalelse. Deretter ble regnskapet godkjent og styret gitt ansvarsfrihet. 

5) Overskuddets fordeling og Budsjett for 2008. Regnskapets overskudd (386000) tillegges 
Driftsfondet. Kassereren leste inntekts- og utgiftspostene i budsjettforslaget. På 

spørsmål fra salen vedrørende et kanskje beskjedent utgiftsbeløp for Biblioteket, 
Presiserte formannen at en evt. overskridelse her ikke ansees som noe "onde" . Det har 
sammenheng med at et større innbindingsarbeid vil bli iverksatt når ny bokbinder er 
funnet. Budsjettforslaget ble dermed vedtatt. 

6) Valg.Valgkomiteens forslag ble fulgt uten motforslag. Alle valg foretatt ved 
akklamasjon. 
Følgende ble dermed valgt: 
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a) Formann for 2008: Bjørn Muggerud 
b) 2 styremedlemmer for 2008/2009: Thore Habberstad og Bjørn Eirik Rasmussen 

(ikke på valg: Øistein Haugen og Øyvind Refsnes) 
c) 3 varamedlemmer til styret for 2008: Marit Elind, Tore Berg og Egil Kiserud 
d) 3 medl. til Rådet for 2008/2009: Georg Størmer, Arne Thune-Larsen og 

Erling Johannesse (ikke på valg: Erling Dehli) 
e) 1 medl. til Rådet for 2008: Gunnar Melbøe (inn for Carl Nyland) 
f) 1 varamedl. til Rådet for 2008/2009: Knut Fr. Knutzen (ikke på valg: Gunnar 

Karlsen) 



7) Fastsettelse av kontingent for 2009. Styrets forslag (uendrede satser) ble vedtatt: 
Medlem med Forbundskontingent: kr 450,-
Medlem uten Forbundskontingent kr 200,-
Innmeldingsavgift kr 25,-
Ektefelle/samboer kan bli medlem uten Forb.kontingent 

Dirigenten konstaterte at alle Dagsordens punkter var behandlet og at Generalforsamlingen 
var sluttklokken var 20.25. Styrets beretning, Årsregnskap med noter, Revisors beretning 
samt Rådets uttalelse vedlegges protokollen. 

r 

Tom Woxen, referent (sign.) 

Per Erik Knudsen (sign.) 

DU 

Arne Thune-Larsen, dirigent (sign.) 

Elling Nyrønning (sign.) 

trenger å vite om alt det spennende som skjer i klubben din ! 

VI 
trenger å vite din e-mail adresse! 

Ikke vær redd, vi har slett ikke tenkt å slutte med utsendelser med 
frimerker på. Men enkelte ganger har vi lyst til å minne deg om hva 
som skjer i klubben akkurat nå, hvilket møte som skal avholdes 
imorgen, frister for påmelding til forskjellige arrangementer osv. 
Med din e-mail adresse får vi oftere enn før fortalt om alt det klubben 
driver med, mens vi samtidig opprettholder våre vanlige utsendelser. 

Derfor en inntrengende bønn idag: 

Send inn DIN e-mail adresse til 

oslo.filatelistklu bb@c2i.net 

Vi lover deg at du ikke skal få spor av spam, bare hyggelige 
påminnelser fra klubben i ditt hjerte. En vinn - vinn situasjon for begge 
parter. 

'-Altså - mailadressen din idag til os1o.filatelistklubb@c2i.net 
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